**CAP. XI.** — Gregoras non simplicem historiam scribit. Res toto orbe gestae quatenus ad Byzantinas pertineant. Byzantii urbis celebritas. De Basilio Trapezuntis imperatore. Ut huiusmodi vixit pellicem Byzantium relegaverit. Ut novum sibi conjugem a patre Andronico juniore petierit. Legationis morae. Mortuo inter haec Andronico, Cantacuzenus mulieris postulae neglexit. Familiae Comnenae jus praecipuum apud Trapezuntios. Ad eos regendos Michael Comnenus Byzantio mittitur. Seniores Trapezuntini summam rerum sibi vindicant vano praetextu. Advenientem Comnenum honorifice excipiunt. Max procul exportatum in custodiam includunt. Populo non probante, rempublicam administrant. Scholarii, illorum manibus elapsi, redeunt cum adolescente Michaelis filio. Trapezuntium invadunt. Adversarios puniunt. Princeps junior in luxum effusus Scholarios contemnit. Hi Michaelem carcere eductum in sollo collocant. Adolescens in custodiam datur. Scholiariorum cum Michaelis factione. Eorumdem auctoritas maxima; principis nulla. Quam lamen integram postea recuperat. 903

**CAP. XII.** — Rei frumentariae inopia Byzantium atque urbes laborant. Ejus mali causa duae. De Capha Genuensium colonia. Latini mercaturis dediti, praesertim Genuenses. Ut colonia in oris maritima constituta soleant. Caphae urbis parva inopia. Eiusdem incrementa et vires. Genuensium incolarum fastus. Scytham indigenam unus gladio interimit. Scytharum princeps irascitur. Latinos jubet sua urbe excludere. Contumaces obsidet. Contemnitur ab obsessis, et variis cladibus afficitur. Romanae urbes interim, solitis commensibus interclusas, ad vecto ex Asia frumento sustentantur. Trapezuntii in Latinos accolae saeviunt. 909

**CAP. XIII.** — Bella et civiles motus per totum fere orbem. Divinae providentiae consilia. Spicula et Sertorius (Sire Doria) Genus exacti. Duces ex plebe creati. Aegypti imperium divisum, et fraternis discordiis debilitatum. Mauri in Hispaniam irrupunt, Britanni in Galliam. Asiae principes, ex Scythia oriundi, inter se praesentant. Latini foederati in piraticas Persarum naves classem armant. Ad Smyrnaeorum portum appellant. Arcem capiunt. Minimum deinde promovent. 915

#### LIBER DECIMUS QUARTUS.

**CAP. I.** — Cantacuzenus, cum Amurio Christophitanas fauces transgressus, oppida sollicitare constituit. Perithorio frustra oppugnato, Didymotichum alit. Ibi se et suos reficit. Irenae uxori gratias agit ob res praestare gestas. Ejus mulieris strenuitas et solertia. Byzantii

Amurio pecuniam offerunt, ut domum redeat. Hic, cum Cantacuzeno communicata, pecuniam accipit. In Asiam trajicit, brevi rediturus. 919

**CAP. II.** — Terrae et maris agitatio violenta. Clades ex terrae motu. De exundatione. De terrae motu iterum. Aerei angeli caput inclinatum. Urbis simulacrum excussum et manu statum imperatoria. Quid ea res portendere visa sit. Templum S. Sophiae orientem versus delinquit. 925

**CAP. III.** — Apocaucus, rebus suis diffusis, patriarcham et Joannem Gabalam sibi mancipare statuit. Patriarcham familiam numerosam ornat et dilata. Ipsum, ut infulam, calceos et subscribendi morem mutet, hortatur. De Nova Roma privilegia disserit; item de auctoritate patriarchali, quam ait maximum nunc esse. Patriarcha rubros calceos recusat. Caetera admittit; ambitionis et impruvis. Sacerdotii et imperii diversas functiones. Utriusque potestatis habitus dispar. Altera alteram quatenus juvet. Joannes patriarcha se et imperium perdidit. Christum imitari pontifex debet. Laudata ab Alexandro Magno Diogenis modestia. Fructus ambitionis. Apocaucus Joanni Gabala filium suam deponens suam promovit; quid vicissim ab eo pactus. Rerum administrationem eodem committit. Ipse cum patriarcha et seniore imperatore Perinthum abit. Scelus maximum meditatur. Annae imperatricis mens caeca. Spes inanes. 925

**CAP. IV.** — Cantacuzenus Comotensem et Gratianopolim in deditioem accipit. Momitilae genus et varia fortuna. Ut per latrocinia metuentium evaserit. Societas ab eo inita cum Cantacuzeno. Viribus majorem in modum aucta despotice dignitatis insignia a Byzantiis oblata accipit. Cantacuzeno insidiat. Hic vere novo Comotensium urbe egressus apud Nosiopolim castrametatur. Obsidit amoenissimo in loco: ubi res visa et audita mirabiles ei oblatae. Momitilae imparatum opprimere festinat. Cantacuzenus cum suis in magnas angustias adductus. Tumultuarium et iniquam pugnam committit. Armigeri beneficio salvus evadit. Hostibus tandem coactis recedere, Didymotichum abit. 933

**CAP. V.** — Apocaucus, opportunam occasionem nactus opprimendi Cantacuzeni, bellum apparat. Didymotichum exercitu infesto petit. Pythium castellum obsidet. Cantacuzenum multi et suis deserunt. Reliquorum inatemptiva postulata. Ipsius responsa. Andronicus Patrologus, Apocauci gener, Buivium transiit submergitur. Apocaucus a Joanne Gabala apud imperatricem Annam accusatur. Byzantium redit. Imperatricem placat. Urbis muros reficit. 939

**CAP. VI.** — Clades ex grandine. De natura grandinis. Grando furoris divini instrumentum. 944

**CAP. VII.** — Ecclesiae mala omnia gravissima. De Nassanialis et Bogomilii in monte Atho comprehensio. Ejus motus amenitates. Athos feroriam Xerxes domuit. Cui virtuti faveat. Deprehensorum illic haereticorum nomina. Eorumdem dogmata impura lomo synodico comprehensa. Piorum monachorum diligentia et zelus. Haereticis variis poenis coerciti. Quidam fuga elapsi recipiunt se in magnas urbes. Picos Martios imitantur. 945

**CAP. VIII.** — Quando et cur Gregoras ab aula recesserit. Zenonis philosophi apophthegma. Imperii et Ecclesiae perturbatio maxima. Veteres philosophi non risabantur inter se, nisi pacis tempore. Byzantii theologi nec in ipso belli aestu alterari desinunt. Ariolus et ejus generis hominibus fides habita. Gallus astrologus imperatrici placenta praedicit. Gregoras accessit, ut cum eo disceptet. Astrologorum praedictiones vanas esse arguit ex Ptolemaeo et S. Basilio; item ex Chaldaeorum versibus. Fatum tollit. Providentiam agnoscit. Ariolo refutato, Augustae odium in se movet. Ad rem redit. 953

**CAP. IX.** — Gabalas, metu Apocauci, monasticum habitum induit. S. Sophiae templum, asylum olim inviolatum; a Gabala et a patriarcha temeratum. Amurium, in Thraciam reversus, Byzantium usque cum Cantacuzeno progreditur. Urbis aspectu obstopescit. Pauci murorum custodes. Apocauci disidentia. Cantacuzenus et Amurium Momitilam debellatum eunt. Romanae urbes invadunt. Juxta Perithorium castrametantur. Momitilae oppidum. Ejusdem circumventi consternatio. Acris pugna. Cadit Momitilae. Ejus milites omnes fere caesi. 961

**CAP. X.** — Apocauci caedes quando, ubi, et a quibus perpetratae sit. Illius anxietas; stipatores; immoderata ambitio. Carcer ab eo edificatus; quem ad suam. Rerum desperatio. Consilium audax. Apocaucus imprudens, stipatoribus in atrio relictae arcem ingressus. A Raulo et ab aliis nobilibus interimitur. Documenta ex eo erant capienda. Interempti caput abscissum: summo mari fastigio imponitur. Caedis auctores, atque viculis soluti, partiuntur inter se custodiam arcti. Rebus ad tolerandum

obsidionem necessarii destituuntur. Cibiis accipiunt a Galatis, qui et promissi eos confirmant. Imperatrix Galatas aditu arcis prohibet. Obsens, in maximas angustias adiecti, de pace agunt. Apocaei uxor vidua Genuculi armat Augustae permittit. Hi arcem expugnant. Obvius quoque jugulant. Spectaculum miserabile. Ars ipsa sanguine respersa. Contigit monasterium direptum. Caerorum capita per urbem circumlata. Sicularum et ipsius Augustae inhamantibus. Cadavera sepelire vix tandem permittunt. Mortui Apocaei filius Thessalonicam tradere Cantacuzeno statuit. Arcem occupat. Impetu plebis opprimitur. 965

Cap. XI. — Galatas ignobili genere; ut ad opulentiam pervenerit. Thessalonicam proficiscitur: deinde, Apocaeo filium eum ei subrogata, efficitur. Ad Cantacuzenum delicit. Solymanni generi armis adjuvatur. Mortuo Apocaeo cum Anna imperatrice reconditis majores copias ex Asia arcessit. In Cantacuzeniam venit. Persae, praeda et viatico defraudati, eum occidunt. Ad Cantacuzenum traesunt. 979

LIBER DECIMUS QUINTUS.

Cap. I. — Crates, Romanis discedentibus, invalescit. Urbem multas invadit. Serrhas ipsas ad deditioem subigit. Romanum se imperatorem pronuntiat. Imperium cum filio parititer. Quantum eo tempore Cantacuzenus Thraciam partem teneret. Thracia Persarum incurSIONibus crebris vastata. Cantacuzeni inopia: Item Byzantinorum Anna imperatrix pessime res administrat. Sarris sanguinibus non parci. Divites vexat. Ex ipso S. Sophia templo adreptus in vincula conicit. Galatas profugas excipit. Asylli jus vetustissimum: apud omnes gentes amicum et inviolatum: a Christianis neglectum. Eversae Ecclesiae dogmata. Ob eas causas templum subita ruina deformatum. 983

Cap. II. — Tempium Sanctae Sophiae, qua parte orientem spectat, collapsa hemisphaerico, dehiscit. Ejus cladis magnitudo verbis amplificata. Civium concursus et comploreatio; ipsorum nobilitas, ac in primis seminarum in exportandis rudieribus pia sedulitas. Substructa ab imperatore Andronico fundamenta ruinam sustulit. Rei Byzantii status miserimus. Laredamoni post Leucricam, Romani post Annemensem pugnam, mulieribus aurum interficere. Byzantini cur vestibus pulvis passim uti cusperiat. Deus hominum morbis lente medetur. Facilius aedificat, quam destruit. 985

Cap. III. — Imperantium culpae excensantur, rerum casus ad arcem Dei providentiam relatis. Cantacuzenus nimium supplex et abjectus in epistolis. Multum sibi et republicae obfuit cunctando. Quoniam viros maxime imitari debuerit. Gregoras epistolam ejus selectam prolaturus, qua fide am exhibiturus sit, docet. Epistula ad patriarcham Scripta fuit rubris litteris. ipsius Cantacuzeni manu. Recisae sunt, quae ad rem minus pertinebant. Caetera ornatis enumerata. 991

Cap. IV. — Patriarcha minore tandem fastu respondet. Scae et Cantacuzenum partim excusat, partim damnat. Rebus lapsis succurrendum censet. Pacem sanctae Annae offendit. Hujus in Cantacuzenum et Irenae odium, ex zelotypia natum; fons malorum omnium. Patriarchae lamen et lotius curiam Byzantiae gravior quam Anna culpa. 995

Cap. V. — Cantacuzenus Selybriam in deditioem accipit. Orestiadae ab Hierosolymitano patriarcha cognatur. Byzantium claudestinis molitionibus conatur invadere. Hircanum, Bithyae satrapam, generum adsumit. Anna quoque Persica auxilia arcessit. Barbari acilli praestas agunt. Captivorum ingens numerus. Animus Augustadurus et inimitis. Persae Romanos vix socios ac duces dari sibi frustra postulant. Pace cum Cantacuzeno facta domum redeunt. De cometa, qui superiore anno apparuerat. 1001

Cap. VI. — Nobiliter Genus exacti, classe instructa. Chium improvise adoriuntur. Chii se et moenia sua strenue defendunt. Comestus interclusi dedunt se hostibus. Item et Phocenses sciunt. Phacelatos imperatorias triformes armat. Duas Latiorum naves capti. Galatae, ea re offensi, ab advehendo fumento statim abstant. Receptis rebus suis, releant in gratiam cum Byzantiis. Phacelatum minis terrent, qui idcirco stipatores circa se habere cogunt. 1005

Cap. VII. — Augusta implacabilis; patriarcham dignitate spoliare statuit, idque per Palamitas, ab reclusum Tomum illi infensus. Palamam jampridem carcere includerat. Quoniam ad causas. Eodem adversus patriarcham aliquid utitur. Magnus inde rixae et dogmaticae altercationes. Gregoras patriarcham inter et Palamam arbiter constitutus. Novas opiniones damnat, Augustam offendit.

Sententiam scripto tradere jubetur. Ea occasione data. Novas doctores refellit. Gregori Nazianzeni verba opponit: Item Basilii Magni. Non idem reprehendendus, quod victoriam de adversariis non reportaverit. Inno constantie et religionis ergo laudandus. Exsulaturus fortasse, ubi Cantacuzenus Byzantium interea cepisset. 1007

Cap. VIII. — Cum Phacelato clam agitur de introducendo in urbem Cantacuzeno. Phacelatos, sacro stipatorum suorum numero, rem aggressus. Cantacuzenum urget. Diem condicit. Urbis partes noctu reserat. Cantacuzeni inereatus ingressus. Palatio exclusus in proximo diversatur. Annus et dies captus ab eo urbis Augusta. Infirmis viribus, ferax et contumax: Galatas auxilio vocat. Aequissimas pacis conditiones proterve respuit. Galatarum tremens dux supplicem ei veniat. Repelluntur. Cantacuzenus alteram et tertiam legationem navit mittere, quam vim ferere. Eodem legati, qui biennio ante ad eum missi venerant. Jubet mementum, quatum praedixit. Legati re infecta redeunt. Cantacuzeni mira clementis. Milites in laevo palatio oppugnant. Maritimum partem capiunt. Revocatur. Anna auxilium. Legatio superbo. Extremum discrimen. Pacem oblatam vix tandem accipit. 1017

Cap. IX. — Quicunque in palatio vinciti tenentur, liberi omnes dimitti, solo patriarcha excepto, cujus res alius repetuntur. Eius apud Annam auctoritas summa. Palamas, ob novas opiniones, non quia Cantacuzeno favore, in vincula coniectus. Ut patriarcha Augustam a se alienaverit. Ut haec adversus eum cum Palamitis conspiravit. Episcopis dies indicitur ad abrogandam patriarcan dignitatem. Interim Anna agrorata. Convalescit. Diem episcopis rursus indicit. Tabellae, per quas officii admoventur, a confessore oblatas, rumpit. Ipsum, minicibus verbis correptum, domo extriit. Patriarcha siccus et inauditus damnatur. Synodum mecum sumptuosa et impudesti risus excipiant. Ea ipsa nocte Byzantium captum. Cantacuzenus, ne sit anno aut ejus filio incommendet, palatio cedit. Domicilium sibi constituit circa Alexii triclinium. Qualem se erga patriarcham gererit. Eum monasterio primum includit; deinde Didymotichum ablegat. Ea omnia Gregoras aliis reliquit accuratius narrando. Ipse ad propositum redit. 1025

Cap. X. — Quibus artibus Palamas Annam simul et Cantacuzenum sibi mancipaverint. Palamas, cum se ipsum non posset, patriarcham fecit Isidorum, Monembasir episcopum electum. Hujus erga Palamam merita. Episcopi plerique patriarcham novum jubent anathema esse, haud impone. Ut undecunque in eundem ab orthodoxis scripti, et Byzantium missi anathematissimi fuerint. 1031

Cap. XI. — Cantacuzenus et Isidorus mutuum sibi operam ad summos honores adquirendos praestant. Cur ille iterum inauguratus. Cur ea res non in S. Sophia templo, sed in Blacherneis, celebrata sit. Duorum imperatorum et trium Augustarum sedilia. Pompa equestria. Solimnis a palatio prospectus. Epistae. Stanae et Britilla vasa. Corium insauratum et gemmae vitreae in diadematis ac vestimentis. Tante inopiam causa duplex. Pecunias ab iis qui ararium exhaurerant Cantacuzenus non repetit; incertum utrum lenitate, an limiditate. Suorum proclata et querelas et eluserit. Ejus filia Helena Joanni Palaeologo nubit. 1035

Cap. XII. — Isidorus patriarcha pronuntiatum a decessore suo in Cantacuzenios anathematismum abrogat. Risus et indignationem movet, qui reus sit, et alius absolvat. Episcopos eligi rudes et indoctos Palamas Thessalonica episcopos ab eo ordinatos ejusce urbis ingressum prohibetur. Gregoras ecclesiasticarum rerum fusioem expositionem illis relinquit. 1039

LIBER DECIMUS SEXTUS.

Cap. I. — Cantacuzenus totam Thraciam, Meles excepta, Triballus omnem fere Macedoniae partem praedebat: ipsam Berrhoram parte post cepit. Thessalonica neutri parhat. Hujus orbis status perturbatissimus. Medem urbis situs. Ut a Cantacuzeno abscissa et ad deditioem compulsae sit. Joannes et Manuel Accesores creatur Sebastocratores. Prior uxorem ducit Alexii Apocaei filiam, Andronico Palaeologo primum uxorem. Socrui suspectus domum cum uxore dimittitur. Gravis pestilentia. Andronicus, Cantacuzeni libertorum nota minime, moritur. 1045

Cap. II. — Mathurus, Cantacuzeni filius nato maximo, Thraciam urbibus a patre praefectus, ab Anna avunculo privatum convenitur. Annae sua et fratris marita circa Cantacuzenum jactat: quem suorum salutem non committere queritur. Mathurum ad defectionem hortatur. Mathurus respondet, id ipsum cupere se. Immensum periculum meti, et patri exemplo futuram defectionem excu-

est. Avunculo adjectore rem aggreditur. Orestiadis arcem occupat. Animos sibi conciliat. 1037

Cap. III. — Cantacuzenus anxius et consilii inops. Uxorem Ireneam ad filium legit. Hic obviam matri procedit. Irene cum fratre Orestiadote ciam ingreditur. Matheus eo reverso matrem salutat. Obsequium pollicetur. Rogat, ut se motu liberet. Matris oratio. Quamvis apud filium vim habuerit. Irene Byzantium redit. VIII Androsi mortem laetetur. 1034